

अनुबंध - 3

ANNEXURE-3

निर्देशक मंडल की 2016—17 के लिए रिपोर्ट में शामिल किए जाने के लिए निगम सामाजिक दायित्वों की वार्षिक रिपोर्ट

 कंपनी की निगम सामाजिक दायित्व नीति का उल्लेख प्रस्तावित परियोजनाओं अथवा आयोजित किए जाने वाले कार्यक्रमों की जानकारी के संबंध में उल्लेख प्रस्तुत करते समय उसमें निगम सामाजिक दायित्व नीति के वेब लिंक का संदर्भ दिया जाना।

कंपनी निगम सामाजिक दायित्व के संबंध में, अपने हितधारकों के हितों को ध्यान में रखकर आर्थिक, सामाजिक एवं पर्यावरणीय दृष्टि से धारणीय स्वरूप में प्रचालन के लिए वचनबद्ध है। यह वचनबद्ध ता वैधानिक दायित्वों से अलग है। इसकी सबंद्धता से हमारे निगम सामाजिक क्रियाकलाप धारणीय विकास के व्यवहारों से जुड़ गए हैं। निगम सामाजिक दायित्वों का विस्तार सामाजिक एवं व्यावसायिक लक्ष्यों की प्राप्ति के लिए सर्वजन उपकारी क्रियाकलापों से भी बढ़कर किया गया है। इससे संबंधित हमारे इन क्रियाकलापों को आने वाले समय में इसके प्रति धारणीय प्रतिस्पर्द्धा की स्थापना के दृष्टिकोण से देखा जाना चाहिए। कंपनी, वर्ष 2007 से निगम सामाजिक दायित्वों से जुड़ी हुई है।

कंपनी की निगम सामाजिक दायित्व नीति, निम्नलिखित सिद्धांतों पर आधारित हैं:-

- पीडीआईएल ने निगम सामाजिक दायित्वों को अपने व्यवसाय के संचालन के माध्यम के रूप में अपनाया है और ऐसा करने से यह नीतिपरक प्रणालियों एवं धारणीय प्रबंधन व्यवहारों के कार्यान्वयन तथा अनुकूलन के माध्यम से अपने भागीदारों की बेहतरी के लिए सम्पन्नता की उत्पत्ति एवं उसका सहमाजन करने में सफल हुई है ।
- निगम सामाजिक दायित्व एवं धारणीय क्रियाकलापों के कार्यान्वयन के लिए पीडीआईएल में ऊपर से नीचे के स्तर के और नीचे से ऊपर के स्तर के कंपनी में विविध व्यवसाय प्रचालन एवं क्रियाकलाप के प्रति वचनबद्ध है।
- पीडीआईएल पर्यावरण संरक्षण, आर्थिक एवं सामाजिक—राजनैतिक धारणीयता के सुनिश्चय के लिए उचित प्रबंधन एवं राहत कार्यक्रमों के कार्यान्वयन के माध्यम से अपने व्यवसाय प्रचालनों के पूरे जीवन चक्र में जैव—विविधता, पर्यावरणीय संवेदनशीलता, भूमि उपयोग एवं स्थल उपचार करने के लिए प्रतिबद्ध है।
- पीडीआईएल ने सदैव मौलिक मानवाधिकारों की संरक्षा एवं प्रोत्साहन और साथ ही साथ जहां—जहां भी कंपनी प्रचालन करती हैं, वहां के क्षेत्रों की सांस्कृतिक धरोहर के परम्परागत अधिकारों को परिपुष्ट करने और उनका प्रोत्साहन करने के प्रयास किए हैं, जिससे समाज अपने आसपास पीडीआईएल जैसी संस्थान की उपस्थिति से गौरवान्वित हो।

THE ANNUAL REPORT ON CSR ACTIVITIES TO BE INCLUDED IN THE BOARD'S REPORT FOR THE YEAR 2016-17

 Company's CSR policy, including overview of projects or programs proposed to be undertaken and a reference to the web-link to the CSR policy and projects or programs.

Corporate Social Responsibility is a Company's commitment to operate in an economically, socially and environmentally sustainable manner, while recognizing the interests of its stakeholders. This commitment is beyond statutory requirements. Corporate Social Responsibility is, therefore, dosely linked with the practice of Sustainable Development. Corporate Social Responsibility extends beyond philanthropic activities and reaches out to the integration of social and business goals. These activities need to be seen as those which would, in the long term, help secure a sustainable competitive advantage. The company is doing CSR activity since the year 2007.

The CSR policy of company is based on following principles:

- PDIL recognizes Corporate Social Responsibility (CSR) as a way of conducting business, which enables the creation and distribution of wealth for the betterment of its stakeholders, through the implementation and integration of ethical systems and sustainable management practices.
- While implementing CSR & Sustainable activities, PDIL is committed towards the active involvement of all employees, Top to Bottom and Bottom to Top, engaged in diverse business operations and activities.
- PDIL is committed towards the management of biodiversity, sensitive environments, land use and site remediation through the implementation of appropriate management and mitigation programmes to ensure environmental protection, economic and socio-political sustainability throughout the life cycle of our business operation.
- PDIL shall continue to strive to uphold and promote



- पीडीआईएल, एक उत्तरदायी निगम कंपनी के रूप में, निगम सामाजिक दायित्वों की वार्षिक समीक्षा करेगी, वार्षिक रिपोर्ट तैयार करेगी और धारणीय कार्यकलायों को बढ़ाने के लिए अनवस्त प्रयास करेगी।
- पीडीआईएल में निदेशक मंडल स्तरीय समिति गठित की गई है.
 जिसके द्वारा निगम सामाजिक दायित्वों के अंतर्गत किए जाने वाले क्रियाकलापों का निर्धारण करके निगम सामाजिक दायित्व नीति के तडत उसके कार्यान्वयन का सुनिश्चय किया जाता है। निगम सामाजिक दायित्वों के अंतर्गत किए जाने वाले समस्त क्रियाकलापों को निदेशक मंडल द्वारा अनुमोदित किया जाता है।

वित्तीय वर्ष के दौरान आरम्भ की गई परियोजनाओं का संक्षिप्त विवरण :-

- क. दिल्ली की मलीन बस्तियों में रहने वाले अथवा अत्यधिक गरीब परिवार के 13 बच्चों को शांति सहयोग, दिल्ली—एक कार्यान्वयन एजेंसी के माध्यम से पूर्ण समर्थन प्रदान किया जा रहा है।
- ख. सिंदरी, धनबाद, झारखंड के विभिन्न स्थानों पर हैंड पंप लगवाए गए हैं।
- दिल्ली की मलीन बस्तियों में रहने वाले अथवा अत्यधिक गरीब परिवार के 13 बच्चों को शांति सहयोग, दिल्ली —कार्यान्वयन एजेंसी के माध्यम से पूर्ण समर्थन प्रदान किया जा रहा है।

विजिट करें : http://www.pdilin.com/

- 2 निगम सामाजिक दायित्व समिति की संरचना

 - प्रोफेसर (डॉ.) कणाल घोष, निदेशक सदस्य
- 4 श्री सी एन भोजराज निदेशक सदस्य
- 3 पिछले तीन वित्तीय वर्षों में कंपनी का औसत निवल लाभ

शून्य

 निर्धारित निगम सामाजिक दायित्व व्यय (उपर्युक्त मद 3 की राशि का दो प्रतिशत)

शुन्य

- वित्तीय वर्ष के दौरान निगम सामाजिक दायित्व व्यय (प्रतिबद्ध) का ब्योरा
 - (क) वित्तीय वर्ष के दौरान व्यय की जाने वाली कुल राशि 4.84 लाख रुपए
 - (छ) व्यय न की गई राशि, यदि कोई हो शून्य
 - (ग) वित्तीय वर्ष के दौरान, जिस स्वरूप में धन का व्यय किया गया है उसका विस्तत विवरण निम्न प्रकार है:-

- fundamental human rights, as well as the traditional rights of indigenous host cultures and their heritage in areas where it operates so that the society feels proud to have an organization like PDIL as their neighbours.
- PDIL shall review, annually report and continuously strive to enhance our CSR & sustainability activities as a responsible corporate entity.
- PDIL has a Board Level Committee, which decides the activities to be taken up under CSR and ensures its execution as per the CSR policy. All the activities under CSR are approved by Board of Directors.

The brief description of projects undertaken during Financial Year:

- Full support for education of 13 poor children living in slum or belonging to extremely poor family at Delhi by Shanti Sahyog, Delhi, an implementing agency.
- Installation of Hand-pumps at different locations at Sindri, Dhanbad, Jharkhand.
- c. Full support for education of 13 poor children living in slum or belonging to extremely poor family at Delhi by Shanti Sahyog, Delhi, implementing agency.

Visit http://www.pdilin.com/

- 2. The composition of the CSR Committee.
 - i) CMD/D(F)......Chairman
 - ii) Shri DP Srivastava, Director......Member
 - iii) Prof. (Dr) Kunal Ghosh, Director......Member
 - iv) Shri CN Bhojaraj, Director......Member
- Average Net Profit of the company for last three financial years

NIL

 Prescribed CSR Expenditure (two percent of the amount as in item 3 above)

NIL

- Details of CSR spent (committed) during the financial year.
 - (a) Total amount to be spent for the financial year; ₹1.83 Lakh
 - (b) Amount unspent, if any NIL
 - (c) Manner in which the amount spent during the financial year is detailed below.

Annual Report 2016-17



1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
क्र.सं.	निगम सामाजिक दायित्व परियोजना अथवा निर्धारित क्रियाकलाप	किस सेक्टर के दायरे में परियोजना को लिया गया है	परियोजनाएं अधवा कार्यक्रम (1) स्थानीय क्षेत्र अधवा अन्य (2) उस राज्य तथा जिले का नाम, जडां परियोजनाएं अधवा कार्यक्रम आयोजित किए गए	राशि परिव्यय (बजट) परियोजना अथवा कार्यक्रमवार	परियोजना अथवा कार्यक्रम पर व्यय की गई राशि उप-शीर्ष : (1) परियोजनाओं अथवा कार्यक्रमों पर प्रत्यक्ष व्यय (2) ऊपरी व्यय	रिपोर्टिंग अवधि तक संचयी व्यय	व्यय की गई राशि : प्रत्यक्ष अथया कार्यान्वयन एजेंसी के माध्यम से
1	13 गरीब बच्चों की विद्यालयी शिक्षा के लिए सहस्यता (2015—16 की परियोजना)	अनुसूची VII (II)	कालकाजी, दक्षिणी दिल्ली	3,03,000	1,63,607	2,84,807	शांति सहयोग, नई दिल्ली पंजीकृत सोसायटी
2	बातिकाओं एवं महिताओं के लिए रोजगार के कौशल विकास के लिए बनाए गए पीडीआईएल के सीएसआर केंद्र का किराया	अनुसूची VII (III)	मयूर विहार, फेस-2.	11,032	11,032	11,032	महावीर इंटरनेशनक दिल्ली, पंजीकृत सोसायटी, (कार्यान्ययन एजेंसी)
3	सीएसआर स्टाफ का अनुपातिक वेतन (सीएसआर ध्यय को 5 प्रतिशत)				8,732		प्रत्यक्षतः
					1,83,371		

में / हम एतद्द्वारा यह सत्यापन करता हूं / करते हैं कि निदेशक मंडल द्वारा यथा अनुमोदित निगम सामाजिक दायित्य नीति का कार्यान्ययन किया जा रहा है एवं निगम सामाजिक दायित्य परियोजना की निगरानी भी तदनुसार की जा रही है।

5./-

(सीएसआर समिति अध्यक्ष के इस्ताक्षर)



Mini Ratna Category-1 CPSE and ISO 9001 : 2015 Company

1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
S. No.	CSR project or activity identified	Sector in which the Project is covered	Projects or programs (1) Local area or other (2) Specify the State and district where projects or programs was undertaken	Amount outlay (budget) project or programs wise	Amount spent on the projects or programs Sub- heads: (1)Direct expenditure on projects or programs. (2)Overheads	Cumulative expenditure upto the reporting period.	Amount spent: Direct or through implementing agency
1	Support for school education of 13 poor children(project of 2015-2016)	SCHEDULE VII (ii)	KALKAJI, SOUTH DELHI	3,03,000	1,63,607	2,84,807	Shanti Sahyog, New Delhi. Regd. Society
2	Rent of CSR center of PDIL created for Skill Development of girls and women	SCHEDULE VII (III)	Mayur Vihar Phase-II	11,032	11,032	11,032	Mahavir International Delhi, Regd. Society (Implementing Agency)
3	Proportionate salary of CSR staff (5% of CSR expenditure)				8,732		Directly
					1,83,371		

I/We hereby affirm that the CSR policy, as approved by the Board, has been implemented and monitoring of CSR projects is also being accordingly done

Sd/-

(Signature of Chairman CSR Committee)